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Úvod

Pro téma své diplomové práce jsem zvolila analýzu pohybových aktivit

adolescentních chlapců, jelikoţ v posledních letech se staly pohybové aktivity

neodmyslitelnou součástí mého ţivota. Touto cestou bych ráda zjistila, jaký postoj

mají k pohybu i další moji téměř vrstevníci. Práce je dále úţe zaměřená na studenty

Jihočeské univerzity ve věku 19 - 22 let. Můj vztah k pohybovým aktivitám se

s nástupem na vysokou školu výrazně změnil, a to k lepšímu. S přestěhováním do

Českých Budějovic jsem jako způsob dopravy zařadila jízdu na kole a začala

navštěvovat některé ze sportů nabízených univerzitou. Moţností jakým způsobem

vyplnit svůj volný čas pohybovými aktivitami v ţivotě studenta je více neţ dost. Jak

jiţ výše zmíněná doprava s vyuţitím kola či sporty nabízené univerzitou, tak i

veškerá škála sportovních zařízení, klubů ale i stezek pro cyklistiku, in- line a běh,

kterých nabízí jihočeská metropole více neţ dost. Proto mě zajímá, zda studenti

vyuţívají moţnosti, které jim studium v Českých Budějovicích nabízí a věnují se

pohybovým aktivitám.

Pohybové aktivity působí kladně na lidské zdraví. Ať uţ se budeme zabývat

fyzickým nebo psychickým zdravím, tak jednoznačně nalezneme mnoho benefitů.

Pohybové aktivity pozitivně ovlivňují duševní zdraví, uvolňují psychické napětí,

kvalitu spánku, pomáhají udrţet naši tělesnou hmotnost v normě a působí

preventivně na některé z nemocí.

Pro studenty, kteří tráví část dne sezením při výuce, případně navíc ještě u počítače

při zpracovávání školních úkolů anebo zaţívají období zvýšeného stresu ve

zkouškovém období, by měly být pohybové aktivity součástí běţného ţivota.

Z tohoto důvodu se v práci zaměřím nejen na samotnou analýzu pohybových aktivit,

ale i stanovení optimálního týdenního reţimu pro adolescentní studenty Jihočeské

univerzity, který by pozitivně ovlivňoval jejich zdravý ţivotní styl.

Cílem této diplomové práce je analyzovat pohybovou aktivitu u studentů, speciálně

chlapců adolescentního věku se zaměřením konkrétně na Jihočeskou Univerzitu
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v Českých Budějovicích. Pro účely této analýzy budou zvoleny konkrétní hypotézy a

na základě výsledků výzkumu, bude stanoven vhodný program pohybových aktivit.

K získání potřebných informací o realizaci zkoumaných problémů v praxi bude

pouţita metoda výzkumu a následná analýza informací. Bude vypracován seznam

otázek, které se budou týkat programu pohybových aktivit studentů. Vše bude

probíhat anonymně, coţ zajistí lepší vypovídající schopnost.
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1 Teoretická část

1.1 Ţivotní styl

Ţivotní styl lze popsat jako vyhraněné typické chování jedinců ve společnosti. Jedná

se o systém významných činností a vztahů, zvyklostí a ţivotních projevů, které jsou

charakteristické pro určitý subjekt. Jde o soubor poměrně ustálených kaţdodenních

praktik, způsobů chování a provádění nejrůznějších činností (Kukačka, 2010).

Ţivotní styl zahrnuje vše osvojené z kultury společnosti daného jedince, co jedinec

následně uplatní v ţivotě. Ţivotní styl je individuální a jedinečný (Nováková, 2011).

Ţivotní styl lze definovat jako formy dobrovolného chování v daných ţivotních

situacích, přičemţ tyto formy chování jsou zaloţeny na individuálním výběru

z různých moţností. Z moţností, které se nabízejí, je moţné se rozhodnout pro

zdravé alternativy a odmítnout alternativy zdraví škodlivé. Základními

charakteristikami tedy jsou dobrovolnost chování a moţnosti (Kubátová a Machová,

2006).

Pokud budeme nahlíţet na ţivotní styl z hlediska celospolečenského, je moţné

pozorovat jisté společné rysy ţivotního stylu u částí populace. Jde o komplex

různorodých činností, které vykonáváme v běţném ţivotě (trávení volného času,

vzdělávání, účast na společenském ţivotě…) a které jsou ovlivňovány hodnotovou

orientací (Kukačka, 2010).
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1.1.1 Typy ţivotních stylů vysokoškolského studenta v souvislosti se zdravím

Dosedlová a kol. (2006) ve svém výzkumu Ţivotní styl vysokoškolských studentů

stanovily a charakterizovaly typy vysokoškolských studentů dle zastávaného

ţivotního stylu s ohledem na chování související se zdravím. Díky tomuto výzkumu

bylo stanoveno 6 typů vysokoškolských studentů: drsní sportovci, vzorní, uvědomělí,

nedbalí, baroví povaleči a hypochondři.

Drsní sportovci jsou charakterizováni jako jedinci trávící mnoho času fyzickou

aktivitou, motivem k pohybu však není péče o zdraví a vzhled, ale spíše proţitek

vlastní výkonnosti a radost ze setkávání s vrstevníky. Věnují velmi malou pozornost

ţivotosprávě, péči o zdraví a vzhled, kouří a konzumují ve vyšší míře alkohol i jiné

návykové látky. Charakteristická je pro tyto jedince nízká úroveň svědomitosti. Lze

si je představit jako relativně sebevědomé jedince, kteří důvěřují vlastním

schopnostem a příliš se nezatěţují kaţdodenními závazky a povinnostmi. Typ vzorní

vykazuje nadprůměrné hodnoty pravidelné fyzické aktivity, péče o postavu a

hmotnost, klade důraz na prevenci a snaţí se o dobrou ţivotosprávu a

prostřednictvím její úpravy řeší i případné zdravotní obtíţe. U závaţnějších

zdravotních problémů vyhledají lékaře a hojně vyuţívají i preventivních prohlídek.

Snaţí se udrţovat optimální hmotnost a v porovnání všech typů ţivotních stylů

studenta jsou sami se sebou i s vlastním ţivotem nejspokojenější. Studenti spadající

pod typ uvědomělí jsou charakterističtí průměrnými hodnotami skóre u většiny

sledovaných proměnných (pravidelná fyzická aktivita, péče o postavu a hmotnost,

důraz na prevenci, snaha o dobrou ţivotosprávu). Pro jedince je důleţitý dobrý

zdravotní stav, který se snaţí podporovat přiměřenou ţivotosprávou. Typ nedbalí se

projevuje zanedbáváním péče o sebe i o vlastní zdraví. Tito studenti fyzickou aktivitu

nevyhledávají a spíše se jí vyhýbají. Nemají pozitivní vztah ke svému tělu a věnují

nejméně pozornosti hygieně a svému vzhledu. Jediným pozitivem je, ţe většinou

nezneuţívají návykové látky. Studenti náleţící k typu ţivotního stylu baroví povaleči

dbají na hygienu a vzhled, nevěnují se však fyzické aktivitě, nepečují o vlastní zdraví

a nadprůměrné míře uţívají alkohol a jiné návykové látky. Ţivotospráva a zdraví

nepředstavují důleţité hodnoty. Na tělesnou nepohodu hledají tito jedinci rychlou
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úlevu v podobě léčiv a lékaře navštěvují jen ve výjimečných případech. Typ

hypochondr věnuje zvýšenou pozornost vlastnímu tělu, ke kterému má dobrý vztah a

moţným zdravotním obtíţím. Tito jedinci často navštěvují lékaře a to i s drobnostmi.

Tento typ vykazuje nejniţší míru konzumace alkoholu, tabáku a jiných drog

(Dosedlová a kol., 2006).

Za zdraví podporující jsou povaţovány dva z typů ţivotních stylů, a to vzorní a

uvědomělí. Protikladem jsou pak ţivotní styly barových povalečů a nedbalých. Jako

alespoň částečně zdraví podporující ţivotní styly lze označit styl drsní sportovci a

hypochondři, ve kterých lze spatřovat plnění alespoň některých předpokladů pro

zdravý ţivotní styl (Dosedlová a kol., 2006).

1.1.2 Zdravý ţivotní styl

Během adolescence se ustaluje ţivotní styl, který můţe ovlivnit zdraví na celý ţivot

(Bašková a kol., 2009), proto je třeba dbát na utváření vhodného ţivotního stylu jiţ

od dětství a v adolescenci ho dále posilovat.

Zdravý ţivotní styl je spojován s ţivotosprávou, racionální výţivou, pohybovým

reţimem, duševní aktivitou a se zvládáním stresových ţivotních situací (Kraus a

Poláčková, 2001). Cílem a předpokladem zdravého ţivotního stylu je dobré zdraví

(Kukačka, 2010).


[…]


aktivit učeným pro tyto studenty. Diplomová práce se zabývala zjištěním

pohybových aktivit, jejich frekvencí, délkou vykonávání, oblibou a dalšími faktory

souvisejícími s pohybovými aktivitami.

Nejprve se autorka seznámila s tématikou prostřednictvím odborné literatury týkající

se pohybu, zdravého ţivotního stylu a bliţší specifikací období adolescence.

Následně autorka zpracovala shromáţděné informace v teoretické části diplomové

práce na základě odborné literatury.

K získání dalších potřebných informací o realizaci zkoumaných problémů v praxi

byla vyuţita metoda výzkumu a následná analýza informací. Byl zpracován seznam

otázek, které se týkaly programu pohybových aktivit. Následně byl dotazník

distribuován v elektrické podobě předem vybranému vzorku (studentům JU ve

věku (19-22 let). Pro vyhodnocení bylo pouţito celkem 161 dotazníků. Dotazník

zjišťoval preference pohybových aktivit, jejich frekvenci a délku a také postoje

studentů ke sportu. Zároveň byla ze zjištěných údajů o výšce a váze vypočtena

hodnota BMI.

Dále byly pro účely této analýzy zvoleny konkrétní hypotézy a na základě výsledků

výzkumu, byl vypracován vhodný program pohybových aktivit.

Vzhledem k získaným odpovědím byly následně statisticky ověřovány stanovené

nulové hypotézy. Z celkového počtu tří nulových hypotéz byly všechny zamítnuty a

přijaty hypotézy alternativní. V hypotéze 1 bylo zjištěno, ţe studenti, kteří navštěvují

sporty nabízené JU, splňují častěji poţadavky na optimální četnost středně intenzivní

PA, neţ studenti kteří sporty nabízené sporty nenavštěvují. V hypotéze 2 bylo

zjištěno, ţe u studentů navštěvujících sporty JU je niţší výskyt neoptimálních hodnot
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BMI v porovnání s hodnotami optimálními. V hypotéze 3 se ukázalo, ţe existuje

vztah mezi subjektivně vnímanou dostatečností pohybové aktivity a dostatečností

skutečně vykonávané pohybové aktivity (PA mírné intenzity po dobu 30 minut kaţdý

den nebo alespoň 5x v týdnu, PA střední intenzity po dobu 30 minut alespoň

3x v týdnu). Jedinci, kteří svoji PA vnímali jako nedostatečnou, ve většině případů

skutečně dostatečné mnoţství PA nesplňovali.
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Přílohy

Příloha 1

Dotazník k analýze pohybových aktivit adolescentních chlapců 19-22 let

(studentů JU)

1. Jaký je Váš věk?

2. Jaká je Vaše výška?

3. Jaká je Vaše váha?

4. Na které z fakult JU studujete?

a) ekonomická fakulta

b) filozofická fakulta

c) pedagogická fakulta

d) přírodovědecká fakulta

e) fakulta rybářství a ochrany vod

f) teologická fakulta

g) zdravotně sociální fakulta

h) zemědělská fakulta

5. Jak často se věnujete nějaké sportovní aktivitě v pracovních dnech?

kaţdý den

a) 4x

b) 3x

c) 1-2x

d) nepravidelně

e) nevěnuji se

6. Jak často se věnujete nějaké sportovní aktivitě o víkendu?
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a) oba dny

b) jeden den

c) nepravidelně

d) nevěnuji se

7. Jak často v průběhu týdne provozujete pohybovou aktivitu (nejméně 30 minut

mírně intenzivní fyzické aktivity např. chůze, jízda na kole apod.)?

a) kaţdý den

b) 6-5x

c) 4-3x

d) 2-1x

e) nepravidelně

f) neprovozuji

8. Pokud provozujete pohybovou aktivitu (nejméně 30 minut mírně intenzivní

fyzické aktivity) uveďte jakou a jak dlouho (v minutách) ji provozujete.

9. Jak často v průběhu týdne provozujete pohybovou aktivitu (nejméně 30 minut

středně intenzivní fyzické aktivity např. běh, jízda na kole apod.)?

a) kaţdý den

b) 6-5x

c) 4-3x

d) 2-1x

e) nepravidelně

f) neprovozuji

10. Pokud provozujete pohybovou aktivitu (nejméně 30 minut středně intenzivní

fyzické aktivity) uveďte jakou a jak dlouho (v minutách) ji provozujete.

11. Pokud se ţádné sportovní aktivitě nevěnujete, z jakých je to důvodů?
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a) nebaví mě to

b) nedostatek času

c) nedostatek financí

d) zdravotní důvody

e) jiné

12. Jaké sportovní aktivity upřednostňujete? (můţete zvolit více odpovědí)

a) indoorové sporty (spinning, kruhový trénink, karate…)

b) outdoorové sporty

c) kolektivní sporty (volejbal, basketbal...)

d) individuální sporty (plavání, jízda na kole, běh…)

e) ţádné

13. Vyuţíváte moţnosti navštěvovat vybrané sporty nabízené univerzitou?

a) ano

b) ne

14. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl ano, napište sport nebo sporty

které aktuálně navštěvujete.

15. Jakým způsobem se převáţně pohybujete po Českých Budějovicích?

a) chůze

b) in-line brusle

c) jezdím na kole

d) městská hromadná doprava

e) automobil

16. Kolik času (min) celkem věnujete pohybovým aktivitám v pracovních dnech?

17. Kolik času (min) celkem věnujete pohybovým aktivitám o víkendu?
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18. Myslíte si, ţe je Vaše pohybová aktivita dostatečná?

a) ano

b) ne

19. Jak trávíte převáţně svůj volný čas?

a) četba

b) sledování televize

c) počítačové hry

d) sociální sítě

e) zájmové krouţky

f) kino, divadlo, koncerty apod.

g) brigáda

h) neformální komunikace s přáteli

i) sport

j) jiné