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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Bc. Kristýna FLÉGLOVÁ

Osobní číslo: P130090

Studijní program: Vychovatelství

Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví

Akademický rok:

Název diplomové práce: Analýza pohybových aktivit adolescentních chlapců

Katedra: Výchovy ke zdraví PF JU

Oponent práce: Doc. PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví PF

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně

podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Velmi dobře

2

Datum: 18. 8. 2015

Podpis oponenta práce:

Další hodnocení:

Práce je zaměřena na hodnocení pohybových aktivit u studentů (adolescentů) Jihočeské univerzity. Se

zaměřením na aktivity různé intenzity byl proveden dotazníkový výzkum s cílem posoudit dostatečnost

pohybových aktivit v týdenním programu studentů. Výsledky ukazují na častější plnění doporučeného

množství pohybových aktivit u studentů, kteří navštěvují pohybové aktivity Jihočeskou univerzitou

organizované.

Otázky k obhajobě:

Jaký je terminologický rozdíl mezi sportem a pohybovými aktivitami?

Jak si vysvětlujete nesoulad mezi subjektivně vnímanou pohybovou dostatečností a reálnou pohybovou

nedostatečností?